Os dados são divulgados na página de Dados 
Abertos da ANP e na página administrada pela 
Controladoria-Geral da União. 

46 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA ANP 2023 

Plano de Contratação Anual 

No Plano de Contratação Anual de 2023, foram 
registradas 293 (duzentos e noventa e três) 
demandas, incluídas compras de bens, 
contratações de serviços, contratações de serviços 

de TI, obras e serviços de engenharia, conforme 
gráfico abaixo, extraído do Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 

Em acompanhamento da execução é elaborado

[...]

O percentual de excedente em óleo 
ofertado para a União foi de 6,50%, 
representando um ágio de 33,20% sobre o 
percentual do excedente em óleo mínimo 
determinado. A área arrematada foi de 3.056,364 
km², o bônus de assinatura referente ao bloco 
arrematado corresponde a R$ 7.047.000,00 (sete 
milhões e quarenta e sete mil reais) e a previsão 
de investimentos mínimo em atividades 
exploratórias de R$ 360.000.000,00 (trezentos e 
sessenta milhões de reais). 

Atualização dos instrumentos licitatórios da Oferta Permanente  

A ANP aprovou o Edital de Licitações da Oferta 
Permanente de Concessão que teve por objetivo a 
inclusão de dois blocos exploratórios e uma área 
com acumulações marginais (Japiim) e dar ciência